

報告第12号

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況の報告について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により、公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況を別紙のとおり報告する。

平成30年6月11日提出

藤井寺市長 國下 和男

自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日

平成 29 年 度

事業状況報告書及び決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日

平成29年度

事業状況報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

平成29年度 事業状況報告書

平成29年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業状況について、次のとおり報告いたします。

1. 基本方針

平成29年度は指定管理者制度導入以来3期目となる指定管理期間5年のうちの2年目となる年でした。当公社の特徴である①行政の補完的役割を担った団体②社会的に信頼度が高い団体③公の施設の管理運営実績などを活かし、藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するため、地域住民の芸術文化の振興を図る事業とそれらを担う人材を育成する事業を主体に展開すると共に、経費の縮減、サービスの向上に努めながら公共施設の効率的な管理運営を行ってきました。

2. 事業内容

1) 市民の文化・教養に関する事業 [公益目的事業]

①広範な市民が芸術文化にふれ、享受する機会を提供する（鑑賞機会提供事業）

多くの市民が「芸術文化にふれる機会を持つ」ことができるよう、乳幼児を抱えて子育て中の保護者や青少年、高齢者の方なども芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供しました。

■ミニコンサート（主催事業）

入場料を無料もしくは低価格におさえることで、誰でも気軽に参加でき、楽しめるコンサート作りを目指しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
スプリングコンサート ～Ensemble Comedaが届ける渾身の室内楽～	5/14(日)	京都市立芸術大学現役生、卒業生により結成されたアンサンブルコメダ。ヴァイオリン、ヴィオラ、チェロ演奏者がブラームスの「弦楽六重奏曲第2番」など演奏	61名
オータムコンサート	11/3 (金・祝)	ソプラノ・テノール・バリトン・バスバリトンの4人のプロ歌手とピアノ奏者に加え藤井寺市少年少女合唱団によるオペラ「夕鶴」の公演。 ※第六回ふじいでら文化ふれあいまつりイベントとして実施	150名

■パープルシアター（共催事業）

話題性の高い最新の映画作品を上映しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
SING／シング (2017年 アメリカ作)	11/3 (金・祝)	大人から子供まで楽しめるユニバーサルピクチャーズ配給のコメディアニメ ※ふじいでら文化ふれあいまつり イベントとして実施	100名

■公共施設 de コンサート（主催事業）

市民会館以外で生の音楽・演奏に触れていただく機会を設けるためのミニコンサートを市内の各公共施設で出張開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
市役所ロビーコンサート	10/26(木)	ソプラノ・テノール・ピアノ	46名
	12/21(木)	チェロ・ピアノ	70名
市民病院コンサート	7/1(土)	ヴァイオリン・ピアノ	60名
図書館ロビーコンサート	11/18(土)	フルート・ピアノ	31名

■南河内 JAZZ フェスティバル（共催事業）

南河内地区の文化会館 6 館によるジャズコンサートを開催しました。

※他公演 8/5 大阪狭山市・8/26 河内長野市・9/2 富田林市・9/9 羽曳野市・9/23 松原市

事業名	開催日	内容	入場者数
加藤英雄とアブナイ仲間たち！ in 藤井寺	7/29(土)	クロスオーバーに活躍するピアニスト加藤英雄を中心としたバンドによるジャズコンサート。1部ではクラシックをジャズにアレンジした構成、2部ではボーカルを加えスタンダードナンバーを演奏	111名

■お笑いライブ（共催事業）

よしもとクリエイティブ・エージェンシー所属の芸人たちによる新喜劇・漫才・コント等のバラエティショーを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
爆笑よしもと藤井寺お笑いまつり!!	6/25(日)	座長 すっちー率いる新喜劇と全国区のタレント中川家、海原やすよともこなど 5 組によるバラエティショーを同時開催	2,161名
	11/18(土)	座長 内場勝則やベテラン末成由美らが出演の新喜劇と人気漫才師 NONSTYLE、テンダラーなど 5 組によるバラエティショーを同時開催	822名

■M・H・F（ミュージックハッピーフライト）オペラ公演（共催事業）

出演者の日程都合のため不開催となりました。

事業名	開催日	内容	入場者数
M・H・F オペラ公演	不開催	オペラ公演	—

■ダンスイベント（共催事業）

各種ダンスイベントを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
MBS DANCE GRANDE	10/15(日)	MBS(毎日放送)主催ダンスイベント。関西を代表とする20名の振付師による新作ショー。MBSでは2回に亘って深夜放送枠でイベントを放映	1,677名
CAT MUSIC COLLEGE CHOREOGRAPHER FESTIVAL	10/29(日)	キャットミュージックカレッジ専門学校卒業生によるストリートダンスショー	563名
Jazzin' ~JAZZ DANCE CHOREOGRAPHER FESTIVAL~	2/25(日)	ジャズダンスの振付師18名をフィーチャーしたジャズダンスショー	1,030名

■福田こうへいコンサート（共催事業）

演歌歌手によるコンサートを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
福田こうへいコンサート 2017～全身全霊～	4/22(土)	平成28年第67回NHK紅白歌合戦に3回目となる出場を果たした演歌歌手福田こうへいのコンサートを開催	1,200名

■大阪交響楽団無料公開リハーサル（共催事業）

6月3日にザ・シンフォニーホールで開催された『第96回名曲コンサート名曲セレクション2017“新世界より”』に出演の指揮者外山雄三と大阪交響楽団のコンサートの公開リハーサルを無料で開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
大阪交響楽団無料公開リハーサル	6/2(金)	指揮者外山雄三と大阪交響楽団コンサートのリハーサルを無料公開	394名

■ニッポン全国市町村公演 昭和のうたコンサート（共催事業）

北海道を拠点とし日本全国で活動する北海道歌旅座のコンサートを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
ニッポン全国市町村公演 昭和のうたコンサート	1/19(金)	「青春時代」「また逢う日まで」など昭和のヒット曲を主体としたコンサートを開催	150名

②地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する（市民参画型事業）

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施しました。

■うたごえ倶楽部（主催事業）

講座内容	開催回数等	延べ受講者数
講師の伴奏とともに参加者が童謡・唱歌・歌謡曲・抒情歌などを歌う	12回（毎月1回）	982名

■パープル&社協フェスタ（共催事業）

地域活性化、世代間交流を目的として平成27年度から引き続き3回目の開催。公社、社協、藤井寺のイベントサークルの共催で、その他に日本赤十字社、JAF 大阪、民間学童保育施設、シルバー人材センター、ライオンズクラブ、薬剤師会、山添村産直センター等の協力を得て開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
パープル&社協フェスタ 2017	6/11(日)	市民ギャラリー・別館では手づくり市、JAFこども安全免許証発行、おもちゃ作り等の各種体験教室の開催。小ホールでは高校生軽音楽、当公社主催のウクレレ教室講師によるウクレレ・ギターコンサート、落語サークル我楽多亭寄席、市内ダンススクールのストリートダンス発表などを開催	2,000名

■第6回～みんなで創るミュージアム～ふじいでら文化ふれあいまつり（共催事業）

藤井寺市に在住、在勤している方やNPO団体・サークル等から絵画・書道・手芸・写真等、幅広い作品を募集、市民ギャラリーでそれらの作品展示。小ホールでは藤井寺市文化連盟に所属している団体や一般応募の文化系団体のコラボレーションによる発表会を開催。また、『パープルシアター』『オータムコンサート』『落語会』を同時開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
手工芸品の作品展示や各種PRコーナー	11/3～ (金・祝) 11/8(水)	木工・陶器・折り紙等様々な作品展示の開催（124点展示）	694名
和風づくり・グルーデコ体験教室	11/3 (金・祝) 11/4(土)	和風作り・グルーデコ教室の開催	7名
合唱、邦楽、舞踊などの発表会	11/4(土) 11/5(日)	藤井寺市文化連盟所属団体や一般応募の団体による発表会（21団体出場）	800名

■落語公演（主催・共催事業）

当公社で主催した落語教室修了生が自ら立ち上げた落語サークル「我楽多亭」による落語会への支援やプロの噺家による落語会を開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
我楽多寄席	6/11(日)	落語サークル「我楽多亭」による寄席 ※パープル&社協フェスタホール イベントとして実施	120名
	11/3 (金・祝)	落語サークル「我楽多亭」による寄席 ※ふじいでら文化ふれあいまつり イベントとして実施	118名
交流寄席	7/8(土)	藤井寺「我楽多亭」、富田林「富福亭」、 大阪狭山「さやま落語会」3市の素人 落語サークルの交流寄席。上方落語家 の笑福亭松五がゲスト出演	150名
我楽多亭出前落語	4月～3月	市内の各地区会館、藤本酒造、大阪女 短、高齢者施設の他、藤井寺市外へも 出張落語会を実施 (市内31回・市外10回)	2,132名

③地域に根ざした芸術文化を継承し育成する（人材育成・教育普及型事業）

地域に根ざした芸術文化を継承し育成するため、市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施しました。

■クリスマスコンサート（主催事業）

平成20年度より継続し10回目となるクリスマスコンサート。市内の3つの中学校の吹奏楽部の発表の場として実施。

事業名	開催日	内容	入場者数
クリスマスコンサート	12/17(日)	藤井寺市民音楽団、藤井寺中学校、第 三中学校、道明寺中学校、藤井寺市少 年少女合唱団が出演	646名

■パープル人形劇（主催事業）

家族・幼児向け人形劇の鑑賞会を開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
パープル人形劇	8/26(土)	人形劇団クラルテによる人形劇『あひ るさんのぼうし』『もりのゆうびんはい たつ』の2作品を上演	220名

■ピースメッセージ2017～平和展 広島・長崎・沖縄へ思いを寄せて～（共催事業）

藤井寺市と共催し、戦争や平和に関する写真や戦時中に使用された実物資料展示、また映画上映などを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
映画上映 ピースシネマ	8/4(金)	『おこりじぞう』『はとよひろしまの空を』『夏服の少女たち』『アンゼラスの鐘』『母と暮らせば』を上映	370名
平和コンサート 『ひめゆりの塔～祈りと希望の歌～』	8/5(土)	ピアノ演奏とソプラノ歌手による鎮魂歌と絵本「ひめゆり」の朗読コラボレーションコンサートを開催	

■高校ストリートダンス選手権（共催事業）

高等学校のストリートダンス部（同好会含む）対抗のダンス大会を開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
高校ストリートダンス選手権2017決勝大会	4/29 (土・祝)	昨年に引き続き5回目の開催となる。前年度に3回の予選を開催し、全30校による決勝大会を開催	1,280名
高校ストリートダンス選手権2018予選	12/24(日) 1/21(日) 3/21(水)	次年度の決勝大会に向けて予選会3回を開催し延べ89チームが参加	3,027名

■高等学校軽音楽コンサート（共催事業）

高校の軽音楽部のコンサートを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
第38回大阪府高等学校芸術文化祭（軽音楽部門）～ウィンターフェスティバルVol.6～	12/26(火)	高等学校軽音楽部連盟大阪に加盟する高等学校の生徒による軽音楽部の発表会として大ホールを2回提供。今回は大阪地区だけでなく、京都・滋賀・和歌山・兵庫・奈良から各1校がゲスト出演	944名
第2回近畿選抜 高校軽音楽フェスタ in 藤井寺～春はセンバツから2018～	3/25(日)		707名

■ダンスイベント（共催事業）

学生やプロダンサー等のダンスコンテストを開催しました。

事業名	開催日	内容	入場者数
FULL THROTTLE	7/9(日) 2/18(日)	ブレイクダンスコンテスト	420名
KING OF COLLEGE 2017	8/26(土)	大学生ブレイクダンス日本一決定戦の西日本予選	100名

B-boy Kaku Presents SCREAM Vol. 9	9/23 (土・祝)	ブレイクダンスコンテスト	362名
THE UNITY	9/24(日)	8名以上の大人数チーム限定、ストーリーダンスコンテスト	729名
JAZZ SENSATION Vol. 8	1/28(日)	53チームがエントリー。大阪だけでなく韓国、台湾などからも出場者があり国際色豊かなジャズダンスコンテスト	320名
HIGH SCHOOL ALL STYLE CREW BATTLE ～高校バトル選手権～	2/4(日)	学校対抗の高校生ダンスバトルを開催	321名

④若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める（体験型事業）

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座から、モノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施しました。

講座内容	開催回数等	延べ受講者数
■ トールペイント教室 木・ブリキ・ガラス・陶器・布など様々な素材に絵を描く	12回	78名
■ 緑化フェスティバルトールペイント体験教室	1回	16名
■ 木目込み人形教室 木目込み人形の作成	講師都合により不開講	—
■ はじめての絵手紙教室 ハガキに季節の果物や花などの絵を書き添えた絵手紙を書く	11回	123名
■ やすらぎヨガ教室 初心者向けヨーガレッスン	22回(月曜日コース) 22回(水曜日コース)	618名
■ フラダンス教室 初心者向けフラダンスレッスン	22回	363名
■ ゆる体操初級 声を出しながら体をゆるめる簡単にできる体操	22回	243名
■ 押絵教室 押絵の作製	1回	7名
■ ウクレレ教室 初心者向けウクレレ教室	21回(月曜日コース) 21回(金曜日コース)	692名

■ストリートダンスワークショップ ストリートダンス教室	講師都合により不開講	—
■ドレミファきつず 1歳半～3歳半までの幼児とその保護者で受講するリトミック教室	44回(22回×2クラス)	700名
■夏休み小学生親子クッキング教室 小学生とその家族対象の料理教室	3回(メロンパン・ホットドッグ・てんとう虫のサンバ弁当)	72名
■きつず舞踊教室 小学生対象の舞踊教室	27回	104名
■夏休みきつずワークショップ 絵手紙、トールペイント、和風等の講師によるワークショップ	1回	69名

⑤地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する(基盤整備事業)

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施しました。

ア) 社会見学・職場体験

今年度の社会見学1件、職場体験1件でした。

パープルホール社会見学	10/13(金)	藤井寺小学校(2年生)
パープルホール職場体験	10/31(火)～11/2(木)	藤井寺中学校(2年生)

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

芸術文化団体主催のイベントについてチラシの印刷を行いました。

また藤井寺市近隣で7万部発行の情報誌「ふれあい新聞」(4月のみ)・南河内で8万5千部発行の情報誌「らくうえる」(毎月)・藤井寺市勤労者互助会発行の会員向け「互助会ニュース」(不定期)及び「藤井寺市広報紙・広報板」に主催、共催イベント情報と貸館情報を掲載し情報発信に努めました。

会館利用者のイベント情報発信は会館ホームページ、会館内掲示板を利用して実施しました。

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

下記の芸術文化団体の活動支援を行いました。

■後援名義等

劇団カップ座「つるのおんがえし」12/3

■公社ホームページ掲載

太鼓サークル響「25周年記念コンサート」11/26

劇団カップ座「つるのおんがえし」12/3

藤井寺三曲協会「第4回邦楽演奏会 和の響き」2/24

藤井寺市舞踊協会「第26回舞踊大会」3/11

2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業 [収益目的事業]

公の施設の指定管理者、受託事業として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守し、施設の効果的・効率的な管理運営に努めました。利用者に対して安全で快適な環境を提供するため、これまで培ってきたノウハウを活かし適切な維持管理運営に努めました。

各施設の利用状況は以下のとおりです。

①指定管理事業

ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

○市民総合会館使用目的別利用件数

(単位：件)

	一般 (市民サービスとして)	一般・企業 (営利目的として)	官公庁 (会議 研修会)	官公庁 (市民向け講座)	学校関係	公社	合計
4月	163	54	4	10	3	13	247
5月	151	60	10	6	3	11	241
6月	167	73	10	8	5	10	273
7月	161	65	11	7	9	15	268
8月	140	53	8	6	7	10	224
9月	161	84	10	8	1	14	278
10月	148	75	18	12	2	17	272
11月	149	84	10	16	3	21	283
12月	154	58	9	9	4	14	248
1月	152	59	8	8	2	14	243
2月	170	54	9	8	3	19	263
3月	169	77	9	10	3	17	285
合計	1,885	796	116	108	45	175	3,125

平成29年度 藤井寺市立市民総合会館利用人数状況

本館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
大ホール	3,235	70	4,736	5,159	2,487	1,840	3,900	5,696	4,309	1,972	2,661	5,830	41,895	3,491
小ホール	1,204	799	3,217	1,840	1,208	1,373	1,665	3,601	1,106	1,134	1,322	642	19,111	1,593
市民ギャラリー	608	164	322	64	591	89	1,836	1,139	555	59	189	681	6,297	525
小会議室A	250	363	252	279	277	305	268	274	293	242	243	301	3,347	279
小会議室B	254	281	223	198	199	229	252	244	155	227	176	290	2,728	227
小会議室C	334	343	391	340	273	374	373	342	347	334	362	310	4,123	344
小会議室D	266	209	205	296	167	250	231	269	195	211	223	304	2,826	236
小会議室E	139	167	206	147	73	155	208	137	143	112	157	190	1,834	153
中会議室A	440	599	580	502	373	515	554	523	394	416	385	544	5,825	485
中会議室B	271	251	330	344	199	296	330	354	295	250	237	290	3,447	287
多目的室	390	451	500	524	274	477	508	384	450	417	449	500	5,324	444
和室A	19	64	79	46	88	52	108	29	185	59	75	132	936	78
和室B		4	25		18	13	10		14	2	2	6	94	8
絵画教室	181	159	232	200	129	186	244	237	176	175	214	213	2,346	196
音楽教室	329	343	371	325	236	410	306	312	225	329	340	252	3,778	315
料理教室	70	52	79	84	60	46	36	59	46	33	52	69	686	57
茶室	33	73	71	50	56	66	63	281	53	52	74	80	952	79
本館月計	8,023	4,392	11,819	10,398	6,708	6,676	10,892	13,881	8,941	6,024	7,161	10,634	105,549	8,797

別館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
中ホール	1,555	1,599	1,825	1,782	933	940	1,781	2,306	1,090	925	1,556	940	17,232	1,436
会議室301	197	190	181	189	195	184	172	171	169	168	156	160	2,132	178
会議室302	128	134	128	144	128	129	129	126	98	97	99	106	1,446	121
会議室303	56	56	56	57	56	56	56	57	56	56	56	57	675	56
会議室304	24	24	25	24	24	25	24	24	25	24	24	25	292	24
会議室305	337	165	379	296	280	428	259	216	337	589	324	413	4,023	335
会議室307・308	383	404	383	433	385	386	386	377	296	290	297	317	4,337	361
別館月計	2,680	2,572	2,977	2,925	2,001	2,148	2,807	3,277	2,071	2,149	2,512	2,018	30,137	2,511

分館

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	各室年計	月平均
大会議室	195	238	290	173	787	314	357	277	180	315	255	273	3,654	305
中会議室	141	198	184	319	289	136	230	268	382	186	121	43	2,497	208
会議室1	78	25	63	76	11	41	19	41	25	93	112	113	697	58
会議室2	300	362	310	358	244	285	302	279	245	294	358	421	3,758	313
会議室3	342	330	367	337	277	337	983	384	358	384	401	336	4,836	403
和室	266	234	297	236	215	266	341	280	234	227	203	255	3,054	255
談話室3F	130	143	152	143	122	131	131	150	146	120	151	144	1,663	139
談話室4F	51	36	46	48	57	58	43	65	72	37	53	44	610	51
分館月計	1,503	1,566	1,709	1,690	2,002	1,568	2,406	1,744	1,642	1,656	1,654	1,629	20,769	1,732

平成29年度

藤井寺駅南駐車場利用状況

自転車・原付車の部

(単位:台)

月	種別	定期契約			一時使用			
		収容台数	台数	利用率	収容台数	月	一日平均	利用率
29/4	自転車	566	338	60%	80	1,694	56.5	71%
	原付車	168	160	95%	27	584	19.5	72%
	計	734	498	68%	107	2,278	75.9	71%
5	自転車	566	349	62%	80	1,988	64.1	80%
	原付車	168	161	96%	27	632	20.4	76%
	計	734	510	69%	107	2,620	84.5	79%
6	自転車	566	343	61%	80	1,753	58.4	73%
	原付車	168	160	95%	27	601	20.0	74%
	計	734	503	69%	107	2,354	78.5	73%
7	自転車	566	335	59%	80	1,761	56.8	71%
	原付車	168	159	95%	27	605	19.5	72%
	計	734	494	67%	107	2,366	76.3	71%
8	自転車	566	295	52%	80	1,894	61.1	76%
	原付車	168	149	89%	27	618	19.9	74%
	計	734	444	60%	107	2,512	81.0	76%
9	自転車	566	311	55%	80	1,713	57.1	71%
	原付車	168	154	92%	27	543	18.1	67%
	計	734	465	63%	107	2,256	75.2	70%
10	自転車	561	317	57%	80	1,745	56.3	70%
	原付車	168	162	96%	27	450	14.5	54%
	計	729	479	66%	107	2,195	70.8	66%
11	自転車	566	318	56%	80	2,018	67.3	84%
	原付車	168	154	92%	27	583	19.4	72%
	計	734	472	64%	107	2,601	86.7	81%
12	自転車	561	307	55%	80	1,703	54.9	69%
	原付車	168	154	92%	27	535	17.3	64%
	計	729	461	63%	107	2,238	72.2	67%
30/1	自転車	490	289	59%	80	1,415	45.6	57%
	原付車	186	151	81%	27	421	13.6	50%
	計	676	440	65%	107	1,836	59.2	55%
2	自転車	490	260	53%	80	1,399	50.0	62%
	原付車	186	136	73%	27	399	14.3	53%
	計	676	396	59%	107	1,798	64.2	60%
3	自転車	490	277	57%	80	1,804	58.2	73%
	原付車	186	146	78%	27	511	16.5	61%
	計	676	423	63%	107	2,315	74.7	70%
計	自転車	6,554	3,739	57%	960	20,887	686.3	71%
	原付車	2,070	1,846	89%	324	6,482	213.0	66%
	計	8,624	5,585	65%	1,284	27,369	899.3	70%
月平均	自転車	546	312	57%	80	1,741	57	71%
	原付車	173	154	89%	27	540	18	66%
	計	719	465	65%	107	2,281	75	70%

自動車の部

(単位:台)

月	定期契約	一時使用	
		月	一日平均
29/4	64	1,868	62.3
5	66	1,861	60.0
6	66	1,623	54.1
7	65	1,676	54.1
8	65	1,665	53.7
9	63	1,720	57.3
10	65	1,462	47.2
11	66	1,346	44.9
12	65	1,670	53.9
30/1	62	1,467	47.3
2	61	1,269	45.3
3	61	1,564	50.5
計	769	19,191	630.5
月平均	64	1,599	52.5

②受託事業

ア)移動自転車等保管所管理業務

○移動自転車等保管所利用状況

(単位：台)

実施月 (平成29年度)	撤去台数		返還台数		処分台数		保管台数	
	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク	自転車	バイク
平成29年4月	138	21	79	16	38	14	323	13
5月	105	5	77	12	52	0	299	6
6月	90	8	71	8	44	0	274	6
7月	98	11	65	9	41	0	266	8
8月	96	12	70	10	24	0	268	10
9月	88	11	61	10	25	0	270	11
10月	72	4	57	7	43	0	242	8
11月	77	4	45	5	45	0	229	7
12月	61	10	55	6	40	0	195	11
平成30年1月	57	5	43	7	20	0	189	9
2月	55	7	32	6	33	0	179	10
3月	96	5	59	5	29	0	187	10
合 計	1,033	103	714	101	434	14	(延べ数) 2,921	(延べ数) 109
月平均	86	9	60	8	36	1.2	243	9

イ) 市立福祉会館管理業務

○市立福祉会館について、適切に施設管理を行いました。

③受託チケット販売

会館で行われるイベント(貸館イベント)のチケットを代理で販売しました。

受託チケット販売件数 6件

(単位:枚)

事業名	販売枚数
福田こうへいコンサート2017(4/23)	311
爆笑よしもと藤井寺お笑い祭り(6/25)	650
爆笑よしもと藤井寺お笑い祭り(11/18)	205
太鼓サークル響25周年記念コンサート(1/26)	18
劇団カッパ座つるのおんがえし(12/3)	25
舞踊大会(3/11)	8
合 計	1,217

④印刷サービス

印刷機による大部数印刷の受託件数は2件でした。

⑤FAXサービス

FAXによる送受信サービスの受託はありませんでした。

⑥市立藤井寺駅南駐輪・駐車場レンタルサイクルサービス

レンタルサイクルサービスは25,000円の収入がありました。(100件)

庶 務 事 項

(1) 理事会に関する事項

呼 称	開催年月日	議 案	結 果
平成29年度 第1回 理事会 (通常)	平成29.5.25	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について 議案第1号平成28年度事業状況報告及び決算 報告の承認について 議案第2号定時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決 原案可決
平成29年度 第2回 理事会 (臨時)	平成29.6.12 (理事及び監事全 員による書面決議)	提案第1号理事長(代表理事)選定について 提案第2号常務理事(業務執行理事)の選定につ いて	原案可決 原案可決
平成29年度 第3回 理事会 (臨時)	平成29.10.27 (理事及び監事全 員による書面決議)	提案第1号平成29年度補正予算(第1号)案に ついて	原案可決
平成29年度 第4回 理事会 (通常)	平成30.2.22	報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告 について 議案第1号平成30年度事業計画書及び予算書 案の承認について 議案第2号職員就業規則一部改正について 提案第3号職員給与規則一部改正について 議案第4号臨時評議員会の日時及び場所並びに 目的である事項について	原案可決 原案可決 原案可決 原案可決

(2) 評議員会に関する事項

呼 称	開催年月日	議 案	結 果
平成29年度 第1回 評議員会 (定時)	平成29.6.12	議案第1号平成28年度事業状況報告及び決算 報告の承認について 議案第2号評議員の任期満了に伴う改選につい て 議案第3号理事の任期満了に伴う改選について 議案第2号監事の任期満了に伴う改選について	原案可決 原案可決 原案可決 原案可決

平成29年度 第2回 評議員会 (臨時)	平成30.3.20	報告第1号平成30年度事業計画書及び予算書 について	
-------------------------------	-----------	-------------------------------	--

(3) 監査に関する事項

監査の種類	監査年月日	監 査 内 容	指摘事項
決算監査	平成29.5.12	平成28年度の会計状況及び業務の執行状況について	特になし

(4) 役員及び評議員に関する事項

① 役員

(平成30年3月31日現在)

役 職 名	氏 名	備 考
理 事 長	松 浦 信 孝	
常 務 理 事	田 渋 義 弘	
理 事	浅 野 護	
理 事	先 槻 忠	
理 事	近 藤 大	
理 事	松 山 弘 子	
監 事	糸 野 聡 史	
監 事	坪 田 真 治	

② 評議員

(平成30年3月31日現在)

役 職 名	氏 名	備 考
評 議 員	宮 平 正 道	
評 議 員	森 田 静 江	
評 議 員	栗 野 ア ツ 子	
評 議 員	山 田 裕 弘	
評 議 員	難 波 益 美	
評 議 員	田 村 誠 三	

(5) その他

○事業報告の附属明細書作成について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定されている事業報告の附属明細書は、本事業報告に関してその内容を補足すべき重要な事項はありませんでしたので作成しておりません。

自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日

平成 29 年 度

決 算 報 告 書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

貸借対照表

平成30年3月31日現在
(平成29年度)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	12,785,778	22,696,992	△ 9,911,214
現金	1,020,000	708,870	311,130
普通預金	11,765,778	21,988,122	△ 10,222,344
未収金	0	130,000	△ 130,000
前払金	914,380	979,900	△ 65,520
流動資産合計	13,700,158	23,806,892	△ 10,106,734
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	99,349,936	99,305,104	44,832
基本財産預金	650,064	694,896	△ 44,832
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
運用財産資産	9,498,500	9,498,500	0
特定資産合計	9,498,500	9,498,500	0
(3) その他固定資産			
リース資産	3,412,800	0	3,412,800
リース資産減価償却累計額	△ 398,160	0	△ 398,160
その他固定資産合計	3,014,640	0	3,014,640
固定資産合計	112,513,140	109,498,500	3,014,640
資産合計	126,213,298	133,305,392	△ 7,092,094
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,410,654	10,098,626	△ 4,687,972
預り金	7,631,774	12,814,284	△ 5,182,510
短期リース債務	648,706	0	648,706
流動負債合計	13,691,134	22,912,910	△ 9,221,776
2 固定負債			
長期リース債務	2,396,048	0	2,396,048
固定負債合計	2,396,048	0	2,396,048
負債合計	16,087,182	22,912,910	△ 6,825,728
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(9,498,500)	(9,498,500)	(0)
正味財産合計	110,126,116	110,392,482	△ 266,366
負債及び正味財産合計	126,213,298	133,305,392	△ 7,092,094

貸借対照表内訳表

平成30年3月31日現在

(平成29年度)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金預金	5,780,755	6,852,263	152,760	0	12,785,778
現金	820,000	200,000	0	0	1,020,000
普通預金	4,960,755	6,652,263	152,760	0	11,765,778
前払金	292,740	613,276	8,364	0	914,380
流動資産合計	6,073,495	7,465,539	161,124	0	13,700,158
2 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産投資有価証券	0	0	99,349,936	0	99,349,936
基本財産預金	0	0	650,064	0	650,064
基本財産合計	0	0	100,000,000	0	100,000,000
(2) 特定資産					
運用財産資産	0	0	9,498,500	0	9,498,500
特定資産合計	0	0	9,498,500	0	9,498,500
(3) その他固定資産					
リース資産	2,730,240	682,560	0	0	3,412,800
リース資産減価償却累計額	△ 318,528	△ 79,632	0	0	△ 398,160
その他固定資産合計	2,411,712	602,928	0	0	3,014,640
固定資産合計	2,411,712	602,928	109,498,500	0	112,513,140
資産合計	8,485,207	8,068,467	109,659,624	0	126,213,298
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	1,911,847	3,489,881	8,926	0	5,410,654
預り金	4,558,202	3,066,275	7,297	0	7,631,774
短期リース債務	518,965	129,741	0	0	648,706
流動負債合計	6,989,014	6,685,897	16,223	0	13,691,134
2 固定負債					
長期リース債務	1,916,838	479,210	0	0	2,396,048
固定負債合計	1,916,838	479,210	0	0	2,396,048
負債合計	8,905,852	7,165,107	16,223	0	16,087,182
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
寄付金	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産合計	0	0	100,000,000	0	100,000,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(100,000,000)	(0)	(100,000,000)
2 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	△ 420,645	903,360	9,643,401	0	10,126,116
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(9,498,500)	(0)	(9,498,500)
正味財産合計	△ 420,645	903,360	109,643,401	0	110,126,116
負債及び正味財産合計	8,485,207	8,068,467	109,659,624	0	126,213,298

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,689,901	1,689,905	△ 4
基本財産受取利息	1,689,901	1,689,905	△ 4
事業収益	178,566,604	178,115,258	451,346
指定管理料	149,150,429	146,561,530	2,588,899
受託料	25,381,859	25,289,264	92,595
自主事業収益	4,034,316	6,264,464	△ 2,230,148
雑収益	560,694	261,464	299,230
受取利息	94	94	0
雑収益	560,600	261,370	299,230
経常収益計	180,817,199	180,066,627	750,572
(2) 経常費用			
事業費	179,373,156	178,316,436	1,056,720
給料手当	25,585,017	24,815,479	769,538
臨時雇賃金	33,895,002	33,324,323	570,679
法定福利費	5,532,254	5,354,566	177,688
諸謝金	2,202,750	2,853,256	△ 650,506
旅費交通費	11,417	5,497	5,920
減価償却費	398,160	0	398,160
消耗品費	1,430,685	3,684,039	△ 2,253,354
食糧費	47,448	59,569	△ 12,121
印刷製本費	432,015	478,631	△ 46,616
修繕費	3,018,108	3,554,520	△ 536,412
通信運搬費	508,204	536,092	△ 27,888
燃料費	301,201	289,035	12,166
光熱水料費	26,072,547	24,793,969	1,278,578
賃借料	9,896,459	8,379,435	1,517,024
保険料	1,354,880	1,347,187	7,693
消耗什器備品費	438,359	833,846	△ 395,487
支払負担金	312,000	357,000	△ 45,000
委託費	61,528,452	61,126,201	402,251
支払手数料	996,200	998,000	△ 1,800
租税公課	5,100,900	5,248,200	△ 147,300
支払補償金	62,500	20,530	41,970
費用弁償費	113,860	79,000	34,860
広告宣伝費	60,209	172,466	△ 112,257
著作権料	7,875	5,595	2,280
支払利息	66,654	0	66,654
運搬費	0	0	0
研修費	0	0	0
雑費	0	0	0

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	1,585,209	1,583,010	2,199
給料手当	313,674	301,396	12,278
法定福利費	63,289	59,699	3,590
旅費交通費	233	83	150
消耗品費	2,984	3,554	△ 570
修繕費	0	0	0
通信運搬費	3,354	3,422	△ 68
燃料費	1,062	917	145
賃借料	12,239	11,561	678
保険料	8,650	8,573	77
消耗什器備品費	560	861	△ 301
支払負担金	141,080	141,080	0
委託費	216,000	216,000	0
支払手数料	741,584	739,584	2,000
租税公課	2,500	3,700	△ 1,200
費用弁償費	78,000	87,000	△ 9,000
研修費	0	5,580	△ 5,580
雑費	0	0	0
経常費用計	180,958,365	179,899,446	1,058,919
当期経常増減額	△ 141,166	167,181	△ 308,347
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 141,166	167,181	△ 308,347
法人税、住民税及び事業税	125,200	79,400	45,800
当期一般正味財産増減額	△ 266,366	87,781	△ 354,147
一般正味財産期首残高	10,392,482	10,304,701	87,781
一般正味財産期末残高	10,126,116	10,392,482	△ 266,366
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	44,832	44,832	0
基本財産受取利息	44,832	44,832	0
② 一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
一般正味財産への振替額	△ 44,832	△ 44,832	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	110,126,116	110,392,482	△ 266,366

正味財産増減計算書内訳表

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	1,689,901	0	1,689,901
基本財産受取利息	0	0	1,689,901	0	1,689,901
事業収益	106,379,919	72,186,685	0	0	178,566,604
指定管理料	102,345,603	46,804,826	0	0	149,150,429
受託料	0	25,381,859	0	0	25,381,859
自主事業収益	4,034,316	0	0	0	4,034,316
雑収益	0	560,600	94	0	560,694
受取利息	0	0	94	0	94
雑収益	0	560,600	0	0	560,600
経常収益計	106,379,919	72,747,285	1,689,995	0	180,817,199
(2) 経常費用					
事業費	108,713,991	70,659,165	0	0	179,373,156
給料手当	19,170,741	6,414,276	0	0	25,585,017
臨時雇賃金	6,663,321	27,231,681	0	0	33,895,002
法定福利費	4,038,769	1,493,485	0	0	5,532,254
諸謝金	2,202,750	0	0	0	2,202,750
旅費交通費	8,155	3,262	0	0	11,417
減価償却費	318,528	79,632			398,160
消耗品費	884,972	545,713	0	0	1,430,685
食糧費	46,149	1,299	0	0	47,448
印刷製本費	35,115	396,900	0	0	432,015
修繕費	1,673,320	1,344,788	0	0	3,018,108
通信運搬費	240,451	267,753	0	0	508,204
燃料費	37,167	264,034	0	0	301,201

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
光熱水料費	17,155,719	8,916,828	0	0	26,072,547
賃借料	8,491,602	1,404,857	0	0	9,896,459
保険料	609,654	745,226	0	0	1,354,880
消耗什器備品費	258,006	180,353	0	0	438,359
支払負担金	249,600	62,400	0	0	312,000
委託費	43,322,094	18,206,358	0	0	61,528,452
支払手数料	666,123	330,077	0	0	996,200
租税公課	2,406,488	2,694,412	0	0	5,100,900
支払補償金	0	62,500	0	0	62,500
費用弁償費	113,860	0	0	0	113,860
広告宣伝費	60,209	0	0	0	60,209
著作権料	7,875	0	0	0	7,875
支払利息	53,323	13,331	0	0	66,654
運搬費	0	0	0	0	0
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
管理費	0	0	1,585,209	0	1,585,209
給料手当	0	0	313,674	0	313,674
法定福利費	0	0	63,289	0	63,289
旅費交通費	0	0	233	0	233
消耗品費	0	0	2,984	0	2,984
修繕費	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	3,354	0	3,354
燃料費	0	0	1,062	0	1,062
賃借料	0	0	12,239	0	12,239
保険料	0	0	8,650	0	8,650
消耗什器備品費	0	0	560	0	560
支払負担金	0	0	141,080	0	141,080
委託費	0	0	216,000	0	216,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	内部取引消去	合計
支払手数料	0	0	741,584	0	741,584
租税公課	0	0	2,500	0	2,500
費用弁償費	0	0	78,000	0	78,000
研修費	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0
経常費用計	108,713,991	70,659,165	1,585,209	0	180,958,365
当期経常増減額	△ 2,334,072	2,088,120	104,786	0	△ 141,166
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	2,088,120	△ 2,088,120	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 245,952	0	104,786	0	△ 141,166
法人税、住民税及び事業税	0	0	125,200		125,200
当期一般正味財産増減額	△ 245,952	0	△ 20,414	0	△ 266,366
一般正味財産期首残高	△ 174,693	903,360	9,663,815	0	10,392,482
一般正味財産期末残高	△ 420,645	903,360	9,643,401	0	10,126,116
II 指定正味財産増減の部					
① 基本財産運用益	0	0	44,832	0	44,832
基本財産受取利息	0	0	44,832		44,832
② 一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832	0	△ 44,832
一般正味財産への振替額	0	0	△ 44,832		△ 44,832
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	△ 420,645	903,360	109,643,401	0	110,126,116

財務諸表に対する注記

平成30年3月31日現在

(平成29年度)

1 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

- (1) 有価証券の評価基準および評価方法
満期保有目的の債券は償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により減価償却している。
- (3) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,305,104	44,832	0	99,349,936
基本財産預金	694,896	0	44,832	650,064
小 計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000
特定資産				
運用財産資産	9,498,500	0	0	9,498,500
小 計	9,498,500	0	0	9,498,500
合 計	109,498,500	44,832	44,832	109,498,500

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産投資有価証券	99,349,936	99,349,936	0	—
基本財産預金	650,064	650,064	0	—
小 計	100,000,000	100,000,000	0	—
特定資産				
運用財産資産	9,498,500	0	9,498,500	0
小 計	9,498,500	0	9,498,500	0
合 計	109,498,500	100,000,000	9,498,500	0

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益
政保日本高速道路176	99,349,936	118,590,000	19,240,064
合 計	99,349,936	118,590,000	19,240,064

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	44,832
合 計	44,832

- 6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
リース資産	3,412,800	398,160	3,014,640
合 計	3,412,800	398,160	3,014,640

財 産 目 録
平成30年3月31日現在
(平成29年度)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金 手元保管	運転資金として	1,020,000
	普通預金	運転資金として	11,765,778
前払金	三井住友銀行藤井寺支店 次年度保険料	次年度保険契約金	914,380
流動資産合計			13,700,158
(固定資産)			
基本財産	投資有価証券	政保日本高速道路 176	99,349,936
	基本財産預金	定期預金 三井住友銀行藤井寺支店	650,064
特定資産	運用財産預金	普通預金	9,498,500
その他固定資産	リース資産	ソフトウェア (市民会館予約システム)	3,014,640
固定資産合計			112,513,140
資産合計			126,213,298
(流動負債)			
未払金	委託業者に対する未払い 額他	3月分委託料、賃金、未払消 費税他	5,410,654
預り金	源泉所得税他	指定管理料・委託料精算金、 源泉所得税、社会保険料、 市民税他	7,631,774
短期リース債務	ソフトウェア (市民会館予約システム)	公益及び収益目的事業に供す るソフトウェアのリース債務	648,706
流動負債合計			13,691,134
(固定負債)			
長期リース債務	ソフトウェア (市民会館予約システム)	公益及び収益目的事業に供す るソフトウェアのリース債務	2,396,048
固定負債合計			2,396,048
負債合計			16,087,182
正味財産			110,126,116

附 属 明 細 書
平成30年3月31日現在
(平成29年度)

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格	備考
基本財産	基本財産投資有価証券	99,305,104	44,832	0	99,349,936	
	基本財産預金	694,896	0	44,832	650,064	
	基本財産合計	100,000,000	44,832	44,832	100,000,000	
特定資産	運用財産資産	9,498,500	0	0	9,498,500	
	特定資産合計	9,498,500	0	0	9,498,500	

2 引当金の明細

該当なし

監査報告書

平成30年 5月11日

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社
理事長 松浦信孝様

監事

桑野聡史 

監事

坪田真治 

私たち監事は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査の結果

(1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

自 平成30年4月 1日
至 平成31年3月31日

平成 30 年 度

事業計画書及び予算書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

自 平成30年4月 1日
至 平成31年3月31日

平成 30 年 度

事業計画書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

平成30年度 事業計画

平成30年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業計画は、次に定めるところによる。

1.基本方針

藤井寺市において地域住民に芸術文化の振興を図る事業とそれらを担う人材を育成する事業を主体として、藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与していきます。

指定管理者として第3期3年目の年となり、指定管理者事業計画の実現のため、より一層の利用者サービスの向上、安全安心な施設管理に努めます。

2.事業内容

この目的を達成するために、次の事業を行う。

1) 市民の文化・教養に関する事業

①鑑賞機会提供事業（広範な市民が芸術文化に触れ、享受する機会を提供する）

多くの市民が「芸術文化にふれる機会を持つ」ことができるよう、乳幼児を抱えて子育て中の保護者や青少年、高齢者の方等も芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供します。

事業名	会場	内容
スプリングコンサート オータムコンサート	小ホール	スプリングコンサートではヴァイオリン・クラリネット・ピアノ奏者による公演。オータムコンサートではソプラノ・メゾソプラノ・テノール・バリトン歌手とピアノ奏者によるミニオペラを公演予定（年2回）
出張コンサート	市役所・病院 図書館・学校	アウトリーチ事業の一環として、生の音楽・演奏に触れていただく出張ミニコンサート（年5回）
南河内 JAZZ フェスティバル	中ホール	南河内地区文化会館6館によるジャズコンサート。藤井寺ではJAZZと講談のコラボレーションで名曲の知られざるストーリーにせまる「JAZZ 講談」の公演を開催（年1回/共催）
よしもとお笑いライブ	大ホール	吉本興業の人気芸人たちが全国各地をお笑いツアーで訪れる「週末よしもと」のお笑いライブ公演。漫才・コントなど様々なスタイルで各出演者が芸を披露する（年1回/共催）
爆笑お笑いフェス in 藤井寺	大ホール	上記、吉本興業以外の芸人によるお笑いイベント（年1回/共催）
MBS DANCE GRANDE	大ホール	関西を代表するコレオグラファー（振付師）20組によるダンスショー。MBSのバックアップのもと、地上波でもダイジェスト版を放送（年1回/共催）
Jazzin'	大ホール	28年度に初開催。ジャズダンスのコレオグラファーをフィーチャーしたダンスショー（年1回/共催）

CAT MUSIC COLLEGE CHOREOGRAPHER FESTIVAL	大ホール	キャットミュージックカレッジ専門学校卒業生がコレオグラファーとして作品を出展するダンスショー (年1回/共催)
桂佐ん吉落語会	小ホール	第66回文化庁芸術祭賞新人賞、平成28年度咲くやこの花賞等を受賞した落語家 桂佐ん吉による落語公演 (年1回/主催)

②市民参画型事業（地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する）

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施します。

事業名	会場	内容
うたごえ倶楽部	小ホール	講師 喜多光三氏によるアコーディオンとピアノ演奏で昭和歌謡から童謡、唱歌など、それぞれの曲の作曲家や作詞家、時代背景の解説を交えながら参加者と一緒に唄う。 (年12回)
パープル・社協フェスタ 2018	小ホール 中ホール ギャラリー 他	公社、社会福祉協議会、イベントサークルクローバーの3団体による共催事業。シルバー人材センター、藤井寺薬剤師会、日赤、ボランティアグループなど地元団体の協賛、協力を得て、遊ぶ（縁日や昔ながらのおもちゃ作り等）・食べる（喫茶やパン、お菓子等）・見る（落語やダンス、コンサート等）・知る（手話や点訳体験、災害食の炊き出し等）などでパープルホールを異なる世代の交流の場にするイベントとして開催。(年1回/共催)
ふじいでら文化ふれあい まつり	大ホール 小ホール ギャラリー	「みんなで創るミュージアム」として、市民やNPO団体、市民サークルなどから絵画・書道・手芸・写真など幅広い芸術作品を募集し展示。また、ホールイベントでは市民による落語・ダンス・軽音楽の発表会や話題性ある映画の上映やミニコンサートを開催（年1回）
出前寄席	高齢者施設 地区会館等	当公社主催で開講した落語教室受講者によって結成された「我楽多亭」による出張落語会（年30回/共催）
交流寄席	小ホール	富田林市（富福亭）・大阪狭山市（さやま落語会）・藤井寺市（我楽多亭）それぞれの地域で結成された素人落語の会が『落語で南河内地区を盛り上げよう！』との趣旨で落語会を開催（年1回/共催）
酒蔵寄席	藤本酒造	藤井寺のPRの一環として市内唯一の酒蔵で落語サークル「我楽多亭」による落語会を開催（年1回/共催）

③人材育成・教育普及型事業（地域に根ざした芸術文化を継承し育成する）

市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施します。

事業名	会場	内容
クリスマスコンサート	大ホール	地元の音楽文化の発展及び人材の育成を目指し、藤井寺市内を活動拠点とする市民音楽団をはじめ、市内中学校吹奏楽部や少年少女合唱団の合同コンサート（年1回）
パープル人形劇	中ホール	大阪の人形劇団クラルテによる人形劇「瓜子姫とあまんじやく」「おおかみと七ひきのこやぎ」を上演予定（年1回）
ピースメッセージ平和展	小ホール	藤井寺市と藤井寺市人権のまちづくり協会との共催で、児童や若い世代から戦争を体験した世代の方にも戦争や平和について考える機会として、映画やイベント等を実施（年1回/共催）
高校ストリートダンス選手権2019	大ホール	高校のストリートダンスクラブ部員を対象としたダンス大会。近畿地区だけでなく、東海、九州からも参加校あり（予選3回、決勝1回/共催）
近畿選抜高校軽音フェスタ in 藤井寺	大ホール	軽音楽連盟大阪に所属する高校から選抜された軽音楽部のライブ演奏。奈良、滋賀、京都、兵庫、和歌山から各1校、ゲストとして出演あり（年1回/共催）
大阪府高等学校芸術文化祭（軽音楽部門）～ウィンターフェスティバル～	大ホール	大阪府下の高校の芸術系クラブの文化祭を大阪府下のホールで開催。その一貫として軽音楽部門を当館で実施（年1回/共催）
JAZZ SENSATION	大ホール	ジャズダンスに特化したコンテスト（年1回/共催）
THE UNITY	大ホール	8名以上の大人数チーム限定のダンスコンテスト（年1回/共催）
ブレイクダンスコンテスト（フルスロットル）（SCREAM）（King of College）	小ホール	小ホールの特性である木製の床材（フローリング）を活かしたブレイクダンスコンテストを各種開催（年4回/共催）
高校バトル選手権 HIGH SCHOOL ALL STYLE CREW BATTLE	大ホール	高校ダンス部・同好会限定フリースタイルバトルを開催（年1回/共催）
全日本高等学校チームダンス選手権	大ホール	高校ダンス部の顧問で結成された一般社団法人全日本高等学校ダンス連盟主催によるダンス大会の関西予選を新規誘致。スポーツ庁、各種メディアが後援となり東北、関東、中部、九州でも予選が開催され9月北九州で決勝大会が開催される（年1回/共催）

④体験型事業（若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める）

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座から、モノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施します。

事業名	会場	内容
トールペイント教室	会議室	木・ブリキ・ガラス・陶器・布などのあらゆる素材に絵を描く講座（年 12 回）
緑化フェスティバル トールペイント体験教室	市役所・ 市民広場	木・ブリキ・ガラス・陶器・布などのあらゆる素材に絵を描く講座（年 1 回）
木目込み人形教室	会議室	木目込み人形を作る講座（年 2 回）
はじめての絵手紙教室	会議室	ハガキに季節の果物や花などを描く講座（年 11 回）
やすらぎヨガ教室	ギャラリー	初心者向けヨガ教室（2 教室/年 44 回）
フラダンス教室	会議室	初心者向けハワイアンフラダンス教室（年 22 回）
ゆる体操初級教室	会議室	中高年層を対象とした簡単に覚えられるやさしい体操教室（年 22 回）
押絵教室	会議室	干支などの季節にまつわる押絵を作る講座（年 1 回）
ウクレレ教室	会議室	初心者向けウクレレ教室及び中級者向けステップアップ教室（2 教室/年 48 回）
ドレミファきつず	会議室	1 歳半～3 歳半程度の幼児と保護者を対象にしたリトミック教室（2 教室/年 22 回）
キッズクッキング	料理教室	地域の人の繋がりや活性化にもつながる地元の洋菓子店などから料理人を講師として招き、小学生と保護者を対象とした料理教室（年 3 回）
キッズ舞踊教室	和室	小学生を対象とした舞踊教室（年 24 回）
夏休みキッズワークショップ	ギャラリー	小学生を対象とした絵手紙、和凧作り、トールペイント、など様々なモノ作りワークショップ（年 1 回）
舞踊体操教室	和室他	日本舞踊の所作を取り入れた体操教室。新規講座（年 8 回）

⑤基盤整備事業（地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する）

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施します。

ア) 社会見学・職場体験

市内及び近隣市が実施している職業体験の受け入れや会館施設の見学

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

広報紙、市内広報板、ホームページや地域ミニコミ誌を活用して、

催事情報や芸術文化情報を定期的に発信

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業

公の施設の指定、受託管理者として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守し、施設の効果的・効率的な管理運営に努めます。利用者に対して安全で快適な環境を提供するため、これまで培ってきたノウハウを活かし適切な維持管理に努めます。

①指定管理事業

ア) 市民総合会館施設貸与事業

イ) 市立藤井寺駅南駐輪・駐車場管理事業

②受託事業

ア) 移動自転車等保管所管理業務

イ) 市立福社会館管理業務

③チケット販売

会館で行われるイベント（貸館のイベント）のチケット販売を受託します。

④印刷サービス

印刷機による大部数の印刷を受託します。

⑤FAXサービス

FAXによる送受信サービスを受託します。

⑥レンタルサイクルサービス

藤井寺駅南駐輪・駐車場において、自転車の貸し出しを実施します。

3) その他当公社の公益目的を達成するために必要な事業

自 平成30年4月 1日
至 平成31年3月31日

平成 30 年 度

予 算 書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

正味財産増減予算書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,645,000	1,645,000	0
基本財産受取利息	1,645,000	1,645,000	0
事業収益	190,827,000	185,284,000	5,543,000
指定管理料	158,316,000	153,635,000	4,681,000
受託料	28,029,000	27,149,000	880,000
自主事業収益	4,482,000	4,500,000	△ 18,000
雑収益	225,000	172,000	53,000
受取利息	1,000	2,000	△ 1,000
雑収益	224,000	170,000	54,000
経常収益計	192,697,000	187,101,000	5,596,000
(2) 経常費用			
事業費	191,114,060	185,739,780	5,374,280
給料手当	27,285,600	25,906,340	1,379,260
臨時雇賃金	36,923,000	35,861,000	1,062,000
法定福利費	6,377,600	6,111,580	266,020
諸謝金	2,657,000	2,660,000	△ 3,000
旅費交通費	32,640	28,640	4,000
減価償却費	656,000	650,000	6,000
消耗品費	1,477,000	1,397,000	80,000
食糧費	90,000	60,000	30,000
印刷製本費	490,000	500,000	△ 10,000
修繕費	2,779,400	2,789,400	△ 10,000
通信運搬費	581,540	605,540	△ 24,000
燃料費	357,920	387,920	△ 30,000
光熱水料費	28,366,000	28,366,000	0
賃借料	9,889,760	9,506,760	383,000
保険料	1,392,600	1,390,600	2,000
消耗什器備品費	375,000	282,000	93,000
支払負担金	454,000	454,000	0
委託費	63,567,000	61,961,000	1,606,000
支払手数料	986,000	635,000	351,000
租税公課	6,005,000	5,784,000	221,000
支払補償金	51,000	71,000	△ 20,000
費用弁償費	100,000	150,000	△ 50,000
広告宣伝費	81,000	101,000	△ 20,000
著作権料	36,000	8,000	28,000
運搬費	1,000	1,000	0
研修費	1,000	1,000	0
支払利息	100,000	70,000	30,000
雑費	1,000	1,000	0

(単位:円)

科 目	本 年 度 予 算 額	前 年 度 予 算 額	増 減
管理費	1,727,940	1,706,220	21,720
給料手当	331,400	314,660	16,740
法定福利費	67,400	64,420	2,980
旅費交通費	360	360	0
消耗品費	3,000	3,000	0
修繕費	600	600	0
通信運搬費	3,460	3,460	0
燃料費	1,080	1,080	0
賃借料	13,240	13,240	0
保険料	9,400	9,400	0
消耗什器備品費	3,000	1,000	2,000
支払負担金	142,000	142,000	0
委託費	216,000	216,000	0
支払手数料	743,000	743,000	0
租税公課	30,000	30,000	0
費用弁償費	144,000	144,000	0
研修費	20,000	20,000	0
経常費用計	192,842,000	187,446,000	5,396,000
当期経常増減額	△ 145,000	△ 345,000	200,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 145,000	△ 345,000	200,000
法人税、住民税及び事業税	320,000	320,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 465,000	△ 665,000	200,000
一般正味財産期首残高	9,963,500	10,163,500	△ 200,000
一般正味財産期末残高	9,498,500	9,498,500	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	109,498,500	109,498,500	0

正味財産増減予算書内訳表
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計 公1	収益事業等会計 収1	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	1,645,000	1,645,000
基本財産受取利息	0	0	1,645,000	1,645,000
事業収益	113,494,310	77,332,690	0	190,827,000
指定管理料	109,012,310	49,303,690	0	158,316,000
受託料	0	28,029,000	0	28,029,000
自主事業収益	4,482,000	0	0	4,482,000
雑収益	0	224,000	1,000	225,000
受取利息	0	0	1,000	1,000
雑収益	0	224,000	0	224,000
経常収益計	113,494,310	77,556,690	1,646,000	192,697,000
(2) 経常費用				
事業費	115,571,500	75,542,560	0	191,114,060
給料手当	20,436,600	6,849,000	0	27,285,600
臨時雇賃金	7,520,200	29,402,800	0	36,923,000
法定福利費	4,527,800	1,849,800	0	6,377,600
諸謝金	2,657,000	0	0	2,657,000
旅費交通費	25,600	7,040	0	32,640
減価償却費	524,800	131,200		656,000
消耗品費	925,000	552,000	0	1,477,000
食糧費	88,000	2,000	0	90,000
印刷製本費	100,000	390,000	0	490,000
修繕費	1,621,000	1,158,400	0	2,779,400
通信運搬費	293,100	288,440	0	581,540
燃料費	40,200	317,720	0	357,920

(単位:円)

科 目		公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
	光熱水料費	18,422,400	9,943,600	0	28,366,000
	賃借料	8,444,600	1,445,160	0	9,889,760
	保険料	636,200	756,400	0	1,392,600
	消耗什器備品費	195,000	180,000	0	375,000
	支払負担金	363,400	90,600	0	454,000
	委託費	44,933,800	18,633,200	0	63,567,000
	支払手数料	666,200	319,800	0	986,000
	租税公課	2,850,800	3,154,200	0	6,005,000
	支払補償金	1,000	50,000	0	51,000
	費用弁償費	100,000	0	0	100,000
	広告宣伝費	80,000	1,000	0	81,000
	著作権料	36,000	0	0	36,000
	運搬費	1,000	0	0	1,000
	研修費	800	200	0	1,000
	支払利息	80,000	20,000		100,000
	雑費	1,000	0	0	1,000
	管理費	0	0	1,727,940	1,727,940
	給料手当	0	0	331,400	331,400
	法定福利費	0	0	67,400	67,400
	旅費交通費	0	0	360	360
	消耗品費	0	0	3,000	3,000
	修繕費	0	0	600	600
	通信運搬費	0	0	3,460	3,460
	燃料費	0	0	1,080	1,080
	賃借料	0	0	13,240	13,240
	保険料	0	0	9,400	9,400
	消耗什器備品費	0	0	3,000	3,000
	支払負担金	0	0	142,000	142,000
	委託費	0	0	216,000	216,000

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 公 1	収益事業等会計 収 1	法人会計	合計
支払手数料	0	0	743,000	743,000
租税公課	0	0	30,000	30,000
費用弁償費	0	0	144,000	144,000
研修費	0	0	20,000	20,000
経常費用計	115,571,500	75,542,560	1,727,940	192,842,000
当期経常増減額	△ 2,077,190	2,014,130	△ 81,940	△ 145,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	2,077,190	△ 2,479,130	401,940	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 465,000	320,000	△ 145,000
法人税、住民税及び事業税	0	0	320,000	320,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 465,000	0	△ 465,000
一般正味財産期首残高	0	465,000	9,498,500	9,963,500
一般正味財産期末残高	0	0	9,498,500	9,498,500
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	100,000,000	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	100,000,000	100,000,000
III 正味財産期末残高	0	0	109,498,500	109,498,500

事業 年度	自	平成30年4月 1日	法人コード	A005019
	至	平成31年3月31日	法人名	公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

資金調達及び設備投資の見込みについて

(1) 資金調達の見込みについて

借入れの予定		<input type="checkbox"/> あり	<input checked="" type="checkbox"/> なし
事業番号	借入先	金額	使途
		円	

(2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		<input type="checkbox"/> あり	<input checked="" type="checkbox"/> なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入 の予定額	資金調達方法 又は取得資金の使途
		円	